Secundū
 se p̄les dīj p̄p̄ficō
 n̄t genere dīnt
 e et dīntia s̄bstantie
 at deo. q̄ zc. iij.
 metaph. s̄z q̄ nō solū de⁹ n̄ ē accidēs. s̄z nec i do

Tercia cō
clusio pro
bat i

Instantia

Solutio eorum

Opinio arrii p̄ dicitur p̄ dicitur p̄ dicitur

malū et minus malū. ergo sicut est dare sum-
mū siue simpliciter bonū. eo q̄ est dare magis
et minus bonū. sic et. Forze diceret aliq̄s q̄
dato q̄ esset summū malū adhuc nō esset p̄ se
sed dēpēderet a summo bono. et p̄ nō esset
deus. Rūderet maniche⁹ q̄ impossibile ē sum-
mū malū v̄l fieri v̄l dēpendere a summo bono.
q̄ sc̄mp̄ illud a q̄ aliqd̄ dēpēdet cōprehēdit
in seipm̄ dēpēdens aut formalit̄ aut virtualiter
S̄ bonus de⁹ nec cōphēdit in se sumū malū
formalit̄. q̄ tūc esset sume malus. et maxime p̄
ria essent simul formaliter in eodē. Nec virtu-
aliter. q̄ qd̄ est virtualiter tale p̄t alterz facere
formaliter tale. ḡ optimus deus posset pessime
facere. qd̄ est oppositū in adiecto. q̄ mal' ope-
ribz efficiamur mali. vt p̄z in li. ethico. Si-
militer p̄tra supradictā p̄tate est opinio Ar-
rii. q̄ fm̄ distinctōem p̄sonaz distinctū dīnam
essentiā. et p̄ nō p̄les habuit ponere deos cōn-
tialiter dīntes. Poterat aut̄ moueri istis
sophismatibz. Relatōes oppositē realiter dī-
stincte nō p̄nt simul fundari in eodē indiui-
sibili fundamento. hinc ē q̄ relatio idētitatis
eo q̄ nō habeat fundamētū realiter distinctūz
est relatio rōis. vt patet. v. metaph. sed in cōn-
tā diuina fundant̄ relatōes oppositē realiter
distincte. P̄. id qd̄ p̄dicat̄ de p̄libus realit̄
differentibz nō p̄t esse realiter vnū. s̄ cōntia dī-
uina p̄dicat̄ essentialiter de tribus p̄sonis rea-
liter differentibz. ergo et. P̄. id cui⁹ essentia
et esse sunt penit⁹ idē. si multiplicat̄ ei⁹ esse. et
cōntia diuersificat̄. sed in diuis esse et essentia
sunt penit⁹ idē. et esse diuersificat̄. quia dicit
Aug⁹. v. de tri. c. xij. Diuersū est eē p̄rem. et
se filiū. ergo videt̄ se q̄ diuersa sit cōntia. q̄
eodem li. c. v. dicit̄. q̄ sic a sape dicta est sapi-
entia. sic ab esse cōntia. P̄. ista est falsa. i. dī-
uinis nullū generās est essentia. q̄ pater non
esset cōntia. ergo ista est falsa. in diuinis nlla
essentia est generās. cū v̄lis negatiua simplr
conuertat̄. vt p̄z ex li. p̄iorū. ergo hec ē vera.
in diuinis quedā cōntia est generās. quia lex
p̄tradicōriaz est talis. q̄ si vna est falsa. alia
erit v̄a. et cōuerso. vt p̄z p̄mo p̄eryarmenial.
sed nihil generat seipm̄. vt p̄z. ij. de aia. et per
Aug. sepius in li. de trini. ḡ diuina cōntia ge-
nerabit aliā diuinā cōntiā. P̄. quorū est v̄-
num et idem esse. p̄lificato vno plurificat̄ et
reliquū. sed relatio in diuis cū essentia habēt
vnū et idē esse. ḡ plurificata relatō ne plurifi-
catur et essentia. P̄. substantia in diuis plifi-
catur. sed cōntia ē idē qd̄ substantia. ḡ et. maior
patet p̄ hilariū in li. de trini. vbi vult. q̄ pater

et filius et sp̄s sanct⁹ sunt p̄ substantiā tria. et
p̄ cōsonantiā vnū. P̄. ab eodem res habz
esse et distinctū esse. sed relatio habz esse reale
a fundamēto. ergo habebit distinctū esse a fū-
damēto. cū ergo nihil dat qd̄ nō habz. videt̄
q̄ p̄intelligat̄ distinctū esse reale i fundamēto.
Posset etiā argui cōtra p̄dictā p̄tate phi-
ce sic. Nō minus potēs est lux sp̄ualis q̄ lux
corp̄alis. sed lux corp̄alis p̄ducit lucē corpa-
lem in natura distincta a sua natura. ḡ. P̄
vnū quodq̄ tūc p̄fectū est cū p̄t sibi sile gene-
rare. vt dicit. iij. metheroz. sed cōntia diuina
est p̄fectissima. ergo et. P̄. idē manēs idēz
sp̄ facit idē. ij. de generatōe. ergo videt̄ q̄ di-
uersitas causatorū arguat diuersitatē deorū.
maxime loq̄ndo de talibz causatis que nō pos-
sunt p̄ducī nisi a deo. P̄. multitudo quelibet
p̄cipatiū arguit vnū ens simpliciter qd̄
p̄cipant. sed in omni genere est multitudo
participatiū. ergo in omi genere vno erit v̄-
num ens simpliciter ab alijs participatiū. ta-
le appellat̄ proclus deus. ḡ tot erunt dīj quot
sunt genera. Sed ista nō cōcludūt. quia
isti diuersi dīj vel differrent in natura. et tūc
ille qui non haberet diuinā naturā non esset
deus. v̄l essent eiusdē nature. et tunc essent v̄-
nus deus. quia in se p̄atis a materia vnū na-
ture est vnū esse. P̄. omne qd̄ mouetur ab
alio mouet̄. cū ergo in p̄ se mouentibz causis
non sit processus in infinitū. oportet nos de-
uenire ad vnū motozem totaliter immobi-
lem. vt concludit. viij. phisicoz. et. xij. meta-
phisice. Entia enim nolunt male disponi. et
mala est pluralitas principantiū. vnus er-
go princeps. vt concludit. xij. metaphisice.
Ad solutiōnē autē sophismatuz adducto-
rum pro Manicheo est sciendū q̄ erro: ma-
nicheorū multū ex hoc p̄cedebat q̄ credebāt
malū esse quandā substantiā et naturā posi-
tuam. et per consequēs quodlibet malū parti-
culare haberet causam p̄ se et efficientem posi-
tue. cuius oppositū totaliter ponere debue-
runt. quia malū est p̄inatio boni. et quia p̄i-
uatio de se est nō ens. vt dicit p̄mo phisicoz.
ergo malū nō requirit causam efficientē s̄ de-
ficientē. Propter qd̄ Diony. iij. de diuis no-
ait. q̄ malū nec est existens. i. substantia. nec
inexistens. id ē accidēs. Et ideo ait bt̄us au-
gustinus. xij. de ciui. dei. c. vij. Nemo ergo q̄-
rat efficientē causam male volūtatis. nō enīz
est efficiens sed deficiēs. nec illa. scz mala vo-
luntas vt est mala est effectio sed defectio. Et
sequit̄ ibidem. Sic causat̄ malū vt auditur

7

Argumenta phica

2

3

4

Contra arrii

Materia solutiōis

silentium et videtur tenebra. Videre autem tenebram non est aliquid videre, sed a videndo deficere. et audivere silentium non est aliquid audire. sed magis ab audiendo deficere. Sic malum et inordinatio non est aliquid facere, sed ab ordine deficere. et rectum ordinem a deo sive a natura institutum non servare. Jo Aug⁹ dixit eodem loco. q^d h^{ec} est incipere h^{abere} malam voluntatem ab eo deficere quod sibi est. Huiusmodi in malis immediate patet solutio sophismatum predictorum. Ad primum dicitur quod maior est vera sibi h^{abere} sensu quod omne esse per participationem supponit esse simpliciter, vel respectu cuius proficiat, vel a quo deficiat. Ad minus dico quod malum per supponit summum bonum a cuius legibus deficit. Ad secundum eodem modo. quod non oportet quod datur aliquid quod primum quod malum secundum principem positum, sed sufficit esse summum bonum a quo deficiat privative. Ad tertium dicitur quod non est dare purum malum. quod si purum malum daret seipsum destrueret, ut patet in ethicis. et ideo nullum malum est quod ita habeat conatam malitiam, quam necessario fundetur in aliquid bono positum. Verbi gratia in fornicatione possumus duo considerare. quorum unum est positivum et habet causam efficientem. puta actio realis ipsius agentis. aliud privativum. et hoc causam deficientem. puta inordinatio que est a voluntate derelinquente legem dei sui. Talis ergo malicia non habet deum per causam efficientem. sed inordinatam voluntatem a deo deficientem. Ad quartum dicitur quod bonum et malum non opponuntur sibi simpliciter privative. privativa autem opposita apta nata sunt fieri circa idem subiectum vicissim et sibi contraria. et ideo non opponitur deo aliquid privative nec contrarie. cum non sit apertus naturae esse aliquo subiecto. Ad quintum dicitur quod non datur minus et minus malum respectu summi mali. quod hoc esse non potest. sed tam bonum quam malum dant respectu summi boni. primum ut accedens. secundum ut recedens. primum ut ad ipsum proficiens. secundum ut ab ipso deficientes. Sicut autem Augustinus dicitur. quod respectu eiusdem signi dicimus sagittare bene et male. ita quod non ponuntur duo signa quorum respectu vel minus dicimus sagittare bene. et respectu alterius male. Sed ad idem signum magis et magis accedentes dicimus melius et melius sagittare. et ab eodem dicitur magis et magis recedentes dicimus peius et peius sagittare. sic etc. Licet enim ipsum malum a nullo agente sit per se intentum. quod nullum agens respiciens ad malum agit quod agit. ut dicitur in de divinis nominibus. non oportet sibi assignare causam efficientem. ut isti imaginantur. Sed ad hoc forte diceret manicheus quod id quod est per accidens intentum contingit ut in paucioribus et raro. sed malum in hoc mundo contingit ut in pluribus. ergo videtur esse per se inten-

tum. R. quod instantia assumit duplex falsum quia licet id quod est a casu contingat ut in paucioribus et raro. ut patet in physicis. non oportet tamen quod oportet per accidens intentum euciat ut raro. nam nullum generans per se intendit corruptores. et tamen tot eueniunt corruptores quot generatores. quibus generatores sint per se intente. aliter non posset stare dictum aristotelis. de generatione. quod autem generatio unius est corruptio alterius. Assumit etiam secundo falsum cum dicitur quod plura eueniunt mala quam bona quia nullum potest malum euenire quando sit eueniat aliquid bonum in quo fundetur illud malum. Unde si eueniat aliquid malum moraliter. necessario oportet euenire aliquid bonum. vel moraliter vel naturaliter. Etiam ex ipsis malis elicitur aliquid bonum. iuxta illud augustinus. Omnipotens deus non permitteret fieri aliquid mala nisi adeo esset omnipotens quod ex malis eliceret bona. Ad moriua etiam deducta per errorem aristotelis cum illa materia specialiter tractabitur responsio lucidior apparebit ideo ad pensum breuius transire intendendo. Ad primum ergo dicitur quod maior non est haec nisi quando fundametu est finitum. Ad minus dicitur quod diuina essentia cum sit infinita sibi potest fundare oppositas relationes. Alias inuenit sic. Ad primum dicitur quod maior non est haec maxime quam fundametu est infinitum. sic est in diuinis. Etiam illa maior patitur instantia in creaturis. Nam quando intellectus intelligit se tunc simul fundat relationes oppositas. scilicet intelligentis et intellecti. Ad secundum dicitur quod vna absoluta essentia infinita potest sibi identificare plura realiter distincta et relata. et per consequens de ipsis potest dici care manens totaliter indiuisa. Ad tertium nego minus. Ad primum dico quod augustinus non loquitur ibi de esse absoluto quod est commune tribus. sed loquitur de esse relato. quod magis debet dici quoddam adesse quam esse. Ipse enim ad esse plurificat formam quod plurificans personam. Et ideo notanter dicit Augustinus. Diuersum est esse patris. et diuersum est esse filii. et non dicit absolute. diuersum est esse diuinum. ut hoc dictum non intelligeret de esse essentie diuine. sed magis de adesse personam. Ad quartum dicitur quod predicatio formali nullum generans ut generans est essentia. quia generans ut generans est suppositum. cui per se competit agere. actiones enim sunt singularium. ut patet primo metaphisice. Pre dicta ergo propositio est haec que argumentum dicebat esse falsa. et per consequens sua conuersa erit vera. et dictoria esse erit falsa que dicebat esse vera. sed predicatio idetica tunc concessio obibus premissis adhuc conclusio erit neganda. quod non

Solutio

Solutio argumeto rui arrii Ad.1.

Ad.2.

Ad.3.

Ad.4.

Solutio ad rationes manicheorum Ad.1.

Ad.2.

Ad.3.

Ad.4.

Ad.5.

Instantia

p substantia
 ab eodem res
 dicitur habet
 distinctum esse
 et quod non habet
 illud est fundamtu
 ra politica ymac
 est lux spiritus
 s pducit lucem
 sua natura
 tui per sibi
 sed eadem
 p. idem manicheorum
 ad. ergo videtur
 at diuinitate
 p causatis
 p. multitudine
 u ens simpliciter
 genere est malitiosu
 ni genere vno
 alius participati
 g rot erunt
 ia non concludit
 rrent in natura
 una natura non
 ture. et tunc
 s a materia
 mne quod mouetur
 se mouentibus
 viti. oportet nos
 m totaliter
 phisicorum. et
 olunt male
 mcapant. vni
 ad. p. metaphisice
 rbumatur adduco
 sciendum quod
 cedebat quod
 ntiā et natura
 uoluntate malū
 se et efficientem
 aliter ponere
 ano boni. et quia
 uat pmo phisice
 ulam efficientem
 ony. n. de diuisio
 s. i. substantia
 Et ideo autem
 c. vii. Nemo ergo
 le voluntatis
 nec illa. sed
 actio sed
 sicut malū

sequit. h̄ est idem qd̄ generās. ḡ generat. Nā illud solū generat qd̄ est formalz generās. et nō om̄e illud qd̄ est idēptice idē qd̄ generās. z illud magis determinabit infra. distinctōe. v.

Ad. 5. Ad q̄ntū posset negari maior. qz materia z forma faciūt aliqd̄ vnū esse q̄dditatū. z tñ fm̄ aliquos multe sunt forme s̄stātales eiusdem materie. ip̄a materia non multiplicata.

Nō curo tñ de hac solutōe. qz illud in q̄ fūda tur nō reputo esse verū. et ideo dico qz maior est h̄a si sic habēt idem esse qz habēt etiā eundem modū essendi. Tūc ad minōrē dico qz q̄uis relatio habeat idē esse cū essentia diuina in q̄tum relatio p̄pata ad essentia trāsīt i essentiam. tñ relatio vt relatio nō habz eundē modū essendi cū essentia. qz modus relatiōis vt relatio est ad aliū esse. sed mod⁹ essentie ē ad se esse. rōe quoqz differētū modorū potest multiplicari relatio nō multiplicata essentia.

Ad. 6. Ad sextū dicendū qz h̄ilar⁹ nō accipit h̄ic substantiā p̄ essentia sed p̄ hypostasi.

Ad. 7. Septimū dicendū qz loq̄ndo de relatiōis tūc maior nō est vera. qz dato qz relatio realitatē suā capiat a fundamēto. tñ rōem suā q̄dditatūā

z p̄ h̄is distinctiōā fortit in ordine ad oppositū. Ad p̄mū phice introductū. concessa

Ad. 1. maiori dico ad minōrē qz etiā diuina lux p̄ducit lucē sp̄ualem a se naturaliter differentē pu

Ad. 2. ta angelicā naturā. Ad sc̄dm̄ dicendū qz maior illa intelligēda est nō de natura: sed de supposito. quō aut suppositū filiū sit p̄fectuz cū tñ nō possit aliū filiū generare infer⁹ patebit cū de oīpotentia filiū tractabo